

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**31/08/2020**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>		<b>133.711.831</b>
Caixa e Equivalentes De Caixa		25.597.772
Instrumentos Financeiros		40.609.575
Operações de Crédito		64.791.687
Outros Créditos		1.487.483
Outros Valores e Bens		1.225.314
<b>Permanente</b>		<b>3.524.974</b>
Investimentos		1.250.697
Imobilizado de Uso		2.264.105
Intangível		10.172
<b>Total Geral do Ativo</b>		<b>137.236.804</b>

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>		<b>122.721.327</b>
Depósitos		79.685.724
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos		11.624.999
Relações Interfinanceiras		27.166.076
Outras Obrigações		4.244.528
<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>14.515.477</b>
Capital Social		9.103.228
Reserva de Sobras		3.864.085
Resultado do Ano Corrente		1.548.164
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>137.236.804</b>

**Cândido Lucas Costa**  
Presidente

**Francielle dos Santos Medeiros**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

## DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS

31/08/2020

Valores em reais

Descrição	08/2020	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>1.209.606</b>	<b>9.327.519</b>
Operações de Crédito	1.095.369	8.230.310
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	61.111	619.837
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	53.126	477.372
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(348.509)</b>	<b>(4.067.907)</b>
Operações de Captação no Mercado	(110.792)	(1.163.438)
Operações de Empréstimos e Repasses	(157.627)	(1.270.596)
Provisão para Operações de Créditos	(80.089)	(1.633.873)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>861.097</b>	<b>5.259.612</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(476.942)</b>	<b>(3.649.907)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	123.747	1.021.436
Rendas (Ingressos) de Tarifas	154.577	1.246.484
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(379.793)	(3.039.676)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(446.469)	(3.414.281)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.601)	(90.232)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	156.744	1.107.869
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(49.693)	(319.610)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(24.455)	(161.895)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>384.155</b>	<b>1.609.705</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>3.876</b>	<b>86.899</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	59.705
Outras Receitas	3.888	30.427
Outras Despesas	(12)	(3.233)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>388.031</b>	<b>1.696.604</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(7.351)	(71.005)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(5.748)	(53.487)
Participações nos Resultados de Empregados	(23.949)	(23.949)
<b>Sobras/Perdas Após as Destinações Legais e Estatutárias</b>	<b>350.982</b>	<b>1.548.164</b>

**Cândido Lucas Costa**  
Presidente

**Francielle dos Santos Medeiros**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC